Charles University in Prague

Faculty of Mathematics and Physics

MASTER THESIS

Rudolf Tomori

Resource limiting and accounting
facility for FreeBSD

Department of Distributed and Dependable Systems

Supervisor of the master thesis: Mgr. Martin Děcký
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Introduction

The management of resources is a vital and one of the core functions of operating
systems. Let us quote the first sentence of the page about operating systems on
Wikipedia:

“An operating system (OS) is a collection of software that manages
computer hardware resources and provides common services for com-
puter programs.”

It is often the case that the operating system itself knows the best how the
resources should be managed to achieve the best overall system performance.
Sometimes, however, some specific behaviour is desired to limit the amounts of
allocated resources for some processes, users or possibly other operating-system
dependent entities.

The resource allocation management decisions are usually results of complex
algorithms that have evolved over time. Such algorithms may depend on user
defined configurables and thus give the users of the computer a possibility to
influence the resource allocation process. For example, considering the CPU time
a resource managed by the operating system, a user can influence the amount of
the resource allocated to a process by changing the process’s scheduling priority.

However, the meaning of the scheduling priority varies from operating system
to operating system. In fact, it varies from scheduler to scheduler and it can mean
different things even in the case of a single operating system - if the operating
system provides at least two schedulers to choose from. One such example is
FreeBSD. Of course, there are some probably generally-accepted guidelines con-
sidering the scheduling priority. For example, semantic increase of the scheduling
priority should increase the CPU time allocated to the process.

The relationship between the scheduling priority of a process and its allocated
CPU time by the scheduler is not straightforward and depends on many other
factors, mainly on other processes competing for the same CPU resource. As such,
this relationship can not be used to reliably hard-limit the amount of the CPU
time allocated to a process. One part of this thesis analyses possible approaches
to the problem of limiting the CPU time allocated to a process by the scheduler.
Apart from that, we also inspect the problem of enforcing the block IO bandwidth
limits in the operating systems. We propose our own solutions for the FreeBSD
operating system to these two problems.

To sum-up, these are the two core problems dealt with in this thesis:

1. The enforcement of the CPU time limits.

2. The enforcement of the block IO bandwidth limits.

In this thesis we firstly thoroughly examine the implementation of one possi-
ble approach to the problem of limiting resources in Linux - the Linux cgroups
approach. We start with the analysis of the Linux cgroups from the user’s point
of view. Later we delve into the implementation in the kernel space and analyse
the cgroups in general and how the CPU limits and the block IO bandwidth limits
are enforced in the kernel using the cgroups.
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After the in-depth analysis of one specific resource-limits implementation -
that is of the Linux cgroups - we speculate later in the Analysis chapter about
other possible approaches and their possible advantages and disadvantages. Based
on this analysis, we choose the preferable implementation models that we think
suit the best the needs of the two core problems presented in this thesis.

Finally, we present a prototype implementation of the CPU limits and the
block IO bandwidth limits for the FreeBSD operating system. We also provide
on the attached DVD a QEMU1 image of a FreeBSD virtual machine where our
prototype implementation can be easily tested.

1QEMU is a generic and open source machine emulator and virtualizer. For more informa-
tion, see the http://www.qemu.org web page.
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1. Linux Control Groups

1.1 Introduction

Linux Control Groups is a framework in the Linux kernel that evolved from a
patch set named process containers that was developed by Google engineer Rohit
Seth in September 2006. The development has then moved on to another Google
engineer Paul Menage. The process containers were later renamed to cgroups and
merged with 2.6.24 kernel.

Control Groups or cgroups provide a way for the computer administrator
to partition all running processes into hierarchically structured groups - cgroups.
The administrator groups together processes that share the same resource utiliza-
tion requirements into a single cgroup. He can then specify per-cgroup resource
limits.

1.2 Cgroups hierarchies

Cgroups are organized in hierarchical structures, where child cgroups inherit cer-
tain parameters from their parents. When a new process forks, it is inserted into
its parent process’s cgroup. The computer administrator creates cgroup hierar-
chies and defines how the processes are partitioned into individual cgroups that
form a single hierarchy. Every cgroup in hierarchy specifies resource management
information that are applicable to the processes in this cgroup.

Because the computer administrator can have different utilization require-
ments for different system resources, he can specify a separate cgroup hierarchy
for every available cgroup resource subsystem. Different resource subsystems may
share a single cgroup hierarchy if they require only a single partitioning scheme
of all processes.

1.3 Cgroup resource subsystems

Cgroups are merely a partitioning scheme for all running processes. They come
with some resource utilization meta-information, but they do not influence the
kernel system resource management on their own. On the contrary, the different
kernel resource subsystems access cgroup meta-information for the client process’s
cgroup container and provide access to the required system resource according to
that meta-information.

This implies that the individual kernel resource subsystems must be cgroup-
aware. Here follows a list of some of the cgroup-aware resource subsystems with
their brief descriptions:

cpu Allows us to specify the precedence weight for processes inside the cgroup
in case some of them compete with processes from other cgroups for CPU
time.

cpuacct Allows us to track the CPU usage information.
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blkio Allows us to limit the input/output access for block devices.

cpuset Allows us to restrict all processes inside a cgroup to certain CPUs.

memory Allows us to specify the memory limits for processes inside a cgroup.

devices Allows us to limit the access to devices for processes inside a cgroup.

freezer Allows us to suspend/resume processes inside a cgroup.

net cls Allows us to assign a network class id to a cgroup that is propagated
with packets sent/received by processes inside the cgroup.

1.4 Cgroup virtual file system

Every cgroup hierarchy is associated and directly mirrored in an instance of the
cgroup virtual filesystem. These instances of the cgroup virtual filesystem serve as
a handle to users with sufficient privileges to manipulate the cgroup hierarchies
and assign the processes into the individual cgroups.

Every Cgroup is represented by a single directory in the cgroup virtual filesys-
tem hierarchy. And its position in the directory tree of the filesystem hierarchy
is determined by the cgroup position in the cgroups hierarchy. Various cgroup
parameters are stored as files in the directory representing the cgroup. Every
process that is a member of a cgroup has its process identifier listed in the tasks
file of the cgroup directory. Assigning a process to some cgroup is as simple as
adding the process identifier to the appropriate tasks file.

Because every cgroup hierarchy is associated with (possible more than one)
cgroup resource subsystems, we also have a mapping between the instance of the
cgroup virtual filesystem and cgroup resource subsystems. For different resource
subsystems, there are different kinds of meta-information needed to be stored
within the cgroup. This has the effect that directories representing cgroups in
different hierarchies contain different types of meta-information files.

1.5 Working with cgroups

Here we show a small example where we set a memory limit for our shell using
cgroups. We have already mounted different cgroup virtual file system hierarchies
for different resource subsystems:

# rudo@rudo-laptop:/sys/fs/cgroup$ ls

# cpu cpuacct devices freezer memory

Now we create a new cgroup inside the memory filesystem:

# root@rudo-laptop:/sys/fs/cgroup# cd memory/

# root@rudo-laptop:/sys/fs/cgroup/memory# mkdir restricted
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Now we set the memory limit to 100kB and add our shell instance to the
restricted cgroup:

# cd restricted/

# echo 100k > memory.limit in bytes

# echo $$ > tasks

Now, on our test-bed machine, we can observe that the shell stops working
properly because of the memory limit being set too low.

1.6 Using cgroups to set relative cpu time limits

The access of processes inside a cgroup to the CPU resource can be managed
by the cpu subsystem. For our purposes of relative cpu time limits, we take a
look at one cgroup configurable named cpu.shares. Here is the meaning of this
configurable as provided in the Red Hat Linux Resource Management Guide[4].

cpu.shares Contains an integer value that specifies a relative share of CPU time
available to the tasks in a cgroup. For example, tasks in two cgroups that
have cpu.shares set to 1 will receive equal CPU time, but tasks in a cgroup
that has cpu.shares set to 2 receive twice the CPU time of tasks in a cgroup
where cpu.shares is set to 1.

However, as we will see, there are some important details missing in this ex-
planation. Firstly, it is not always the case that the access of processes to the
CPU is proportional to the cpu.shares setting. Consider the following example
proposed by Greg Smith in a public internet forum. We perform the following
steps on our dual-core test-bed machine:

# root@rudo-laptop:~# cd /sys/fs/cgroup/cpu

# root@rudo-laptop:/sys/fs/cgroup/cpu# mkdir low high

# root@rudo-laptop:/sys/fs/cgroup/cpu# echo 512 > low/cpu.shares

# root@rudo-laptop:/sys/fs/cgroup/cpu# echo 2048 > high/cpu.shares

We have just created two cgroups in the cpu resource hierarchy. The one
named low will contain processes that should only receive half of the cpu time
of the other processes (The default value for the cpu.shares parameter is 1024).
And the other cgroup named high would contain processes that should get twice
the CPU time of normal processes and four times the cpu time of processes in
the low cgroup.


[…]


Again, the YOUR CONFIG FILE should be substituted with the name of your
custom kernel configuration file.

6. Reboot your computer. You will boot your new kernel.
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Appendix C

Benchmarks

The block IO bandwidth throttling

Here we have performed disk device read operations by instructing the dd utility
to read 16MB files. The benchmark was performed using two processes running
under the same user. The per-user read block IO bandwidth has been limited.
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Figure 6.6: Two processes running under the same user have been performing
read operations. The per-user read bandwidth has been limited to 1MB per
second.

The CPU throttling

The following figures 6.7 and 6.8 show a situation where we have been compiling
the FreeBSD base system under a testing user. The per-user CPU limits for the
testing user have been set to 50% and 60% respectively. During the compilation
process, we have periodically observed the per-user CPU usage using the ps utility.
In both benchmarks, the ULE scheduler has been used.

These figures look slightly different than the figure 6.3. The reason for this is
that in the previous case, the 4BSD scheduler was employed.
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Figure 6.7: The per-user CPU limit has been set to 50%.
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Figure 6.8: The per-user CPU limit has been set to 60%.
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Appendix D

The attached DVD

The contents of the DVD

The attached DVD contains the following directories:

qemu-vm This directory contains the raw QEMU image with the preinstalled
and patched FreeBSD-CURRENT operating system. Our prototype im-
plementation can be easily tested using this virtual machine. Some helper
scripts to run the virtual machine are also provided.

code This directory contains our prototype implementation and the relevant
parts of the sources for the FreeBSD kernel.

code/patches The patches that make up our prototype implementation are
included here.

code/src Parts of the FreeBSD-CURRENT kernel sources are stored here.

code/src/vanilla This directory contains files from the unpatched kernel sources
for the FreeBSD-CURRENT operating system. They have been obtained
directly from the FreeBSD-CURRENT svn repository.

code/src/patched This directory contains the same files as the vanilla direc-
tory, but after applying the patches that make up our prototype implemen-
tation.

benchmarking This directory contains some shell scripts that we have used for
benchmarking.

thesis This master thesis is stored there.

More detailed descriptions of the files inside these directories can be found in
the respective readme files.

A note about the included QEMU image on the

attached DVD

Please note that you can not boot the QEMU virtual machine using the provided
raw QEMU image directly from the DVD. That is because the attached DVD
serves only as the read-only memory.

To use the image file, first copy the whole qemu-vm directory to your hard
drive. It takes about 2GB of disk space. After that, if you have the QEMU
emulator installed on your system, you should be able to run a QEMU virtual
machine from the provided QEMU disk image residing on your hard drive. To
boot a QEMU virtual machine using our disk image on a UNIX system, you can
use the provided helper scripts in the qemu-vm directory.
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A tutorial to test our implementation using the

QEMU disk image provided on the attached DVD.

By following the steps in this tutorial you will firstly set some rctl limits and then
observe the behaviour of the virtual machine.

1. Boot a QEMU virtual machine using the provided raw QEMU disk image.
We will later need the SSH access to the virtual machine. Therefore, qemu
should be instructed to listen on some port and then forward the incoming
packets via the SSH port of the virtual machine.

The qemu-vm/fire-vm-ssh.sh script can be used for this step. This script
instructs qemu to listen on the TCP port 33333.

2. Login as the root user providing the password root.

3. Enter the rules-mgmt directory which is located in the home directory of
the root user.

4. Run the add cpu limit.sh script to set the 50% CPU usage limit for the
user rctl. You can confirm that the limit has been successfully set by running
the view all limits.sh script.

5. Login to the virtual machine via ssh as user rctl using password rctl. The
following command can be used for this if the qemu is listening for SSH
connections on port 33333: ssh -p 33333 rctl@localhost.

6. As user rctl, change your working directory to the ~/tests/cpu directory.

7. Run the top command in the virtual machine. (Not in your SSH session,
but as user root. You will need your SSH session for other commands.)

8. As user rctl in your SSH session, run the ./dummy process binary in your
working directory. You should notice in the output of the top command
that the dummy process does not consume more than 50% CPU time.

9. SSH with a new session to the virtual machine as user rctl. Again, run
the dummy process binary. You should notice in the output of the top

command that the two processes do not consume more than 50% CPU
time altogether.

10. Terminate the two running dummy process binaries. As user root, run the
remove all limits.sh script to remove the previous pcpu rctl rule. Now,
run the add write limit.sh script to set the limit for the block IO band-
width in the write direction to the 1MB per second. Again, check with the
view all limits.sh script that only the last limit is set now. The output
should read: user:rctl:iow:deny=1048576.

It is important that the previous rctl rule responsible for limiting the CPU
usage of the user rctl is no longer active. Otherwise, the results of the
tests performing the block IO read and write operations and measuring the
overall bandwidth would be biased.
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11. Now, you will need to run two scripts almost simultaneously. You should
now have two active SSH sessions as user rctl to your virtual machine.
In the first session, type this command (without typing the enter key to
submit the command): ./write test.sh 1. In the second session, prepare
this command: ./write test.sh 2. The write test.sh script is located
in the ~/tests/write directory. Now, type the enter key in both sessions
to submit the commands almost simultaneously. Wait until the commands
end. You should notice in the output of these commands that both of them
were processing about half of a megabyte per second. This adds up to our
1 megabyte limit.

12. As the root user, run the add read limit.sh script to set a bandwidth
limit for the block IO read operations to 1MB per second. Now, it is not
necessary to remove the previous rule for the write operations. If you run
the view all limits.sh command, you should see the following rule has
been set: user:rctl:ior:deny=1048576

13. Now, in your two SSH sessions, change your working directory to the
~/tests/read directory. In your first session, run the script read test 1.sh.
In the second session, run the read test 2.sh script. Again, these scripts
should be run almost simultaneously. You should notice in the output of
these scripts that they have been again processing about half of a megabyte
per second. This adds up to our 1MB limit.
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