Posudek diplomové práce
předložené na Matematicko-fyzikální fakultě

Univerzity Karlovy v Praze

Název práce:

Resource limiting and accounting facility for FreeBSD

Autor práce:

Rudolf Tomori

Posudek oponenta:

Cílem diplomové práce pana Tomoriho bylo prozkoumat přístupy používané ve vybraných
operačních systémech pro evidenci spotřebovaných systémových prostředků a pro přidělování jejich
částí procesům nebo jejich skupinám. Na základě analýzy bylo cílem navrhnout a implementovat
podporu pro omezení procesorového času a přenosové kapacity disků v operačním systému FreeBSD.

Výsledné řešení představují dva patche do jádra FreeBSD, z nichž jeden již byl přijat do FreeBSD-
CURRENT. Rozsah kódu v práci je poměrně malý, oba patche mají dohromady cca 1000 řádků, což je z
části vyváženo složitostí prostředí jádra operačního systému, pro který bylo řešení implementováno.
Dalším faktorem, který by měl vyvážit malý rozsah kódu práce je analýza podobných subsystémů v
jiných operačních systémech, kde je opět nevyhnutelně nutné studovat netriviální množství kódu jádra.

Předložené řešení je funkční, ale z práce samotné není možné si udělat představu o tom, jak
dobré/kvalitní řešení je. Vyhodnocení se omezuje na triviální testy (překlad FreeBSD ze zdrojových
textů, čtení/zápis sekvenčního bloku dat na diskové zařízení pomocí utility dd), které postrádají znaky
seriozního experimentu a statistického vyhodnocení. Z těchto testů je možné vidět, že omezení
prostředků nějak funguje, ale nebudí dojem kvality:

• V případě CPU omezeného na 60% jsou vidět časté překmity k plnému vytížení (práce neuvádí,
v jakém procentu času tento jev nastával). Zde bych očekával, že pro vyhodnocení částečného
přidělování CPU budou použit benchmark, který je silně vázaný na procesor, nikoliv kompilace,
která zatěžuje CPU velmi nehomogenně. Zároveň bych očekával, že autor otestuje, jak dobře a
jak rychle (ve smyslu reakce na změnu zatížení generovaného procesem) jeho řešení reguluje
přidělovaný čas pro různé úrovně zatížení a rychlosti změny zatížení pro jeden a více více
procesů.

• V případě přenosové kapacity disku omezené na 1MiB/s (nezávisle pro čtení a zápis) systém
poskytoval vyšší rychlosti, než je bylo požadováno (do 4% u čtení, kolem 16% u zápisu). Autor
zvýšenou rychlost u čtení přičítá faktu, že utilita dd považuje data za zapsaná dříve, než jsou
zapsána na disk, což jako vysvětlení nepovažuji za uspokojivé. Bez ohledu na to bych však opět
očekával vyhodnocení pro různé limity při zatížení jedním a více procesy a detailnější
vyhodnocení přesnosti regulace.

• Dodatek C doplňuje sekce 6.2 a 6.3 o testy, ve kterých jsou limity na CPU a přenosovou kapacitu
disku vztaženy na uživatele místo na proces, ale celkově ze zavedeného schematu jednoduchých
testů nevybočuje.

Text práce je anglicky, což považuji za plus i přes drobné stylistické prohřešky. Textová část práce
však trpí většími problémy, které bych se nyní pokusil shrnout:

• Přestože zadání zmiňuje analýzu subsystémů pro částečné přidělování prostředků v různých
systémech, autor se zabývá pouze linuxovými cgroups. Toto omezení pravděpodobně vzniklo po
dohodě s vedoucím a není problém ho pochopit. Co však považuji za závažnější je fakt, že část,
věnovaná cgroups není vůbec propojena se zbytkem práce v tom smyslu, že nikde není vidět, že
by nějak ovlivnila design výsledného řešení. To je zarážející ze dvou důvodů: a) analýza cgroups
je velmi detailní, jde na úroveň datových struktur v linuxovém kernelu, jejich vzájemného
propojení, algoritmů pro iteraci přes členy různých skupin apod., a b) celkově zabírá v podstatě
polovinu textové části, ale nakonec nic neovlivní, takže není vůbec jasné, k čemu byla potřeba.

• V kontrastu s podrobnou analýzou cgroups je v podstatě triviální popis FreeBSD subsystému

racct, v jehož rámci autor nakonec řešení implementoval.
• V analýze problému se autor zabývá vesměs implementačními záležitostmi, přitom např.

přidělování CPU má řadu zajímavých aspektů, které by bylo dobré v analýze zvážit a případně
kontrastovat s tím, co dělají současné systémy. Ať už se jedná o mechanizmy regulace, kde je
možné (úspěšně) aplikovat postupy z teorie regulace, nebo zjišťování aktuálního zatížení, jeho
přesnost a režie na jeho výpočet, frekvenci regulačních zásahů a jejich vliv na přesnost regulace.
Ani řešení se tímto nakonec příliš nezabývá a bere jako fakt, že perioda vyhodnocování využití
prostředků v racct je 1 sekunda. Autor píše, že např. omezení na CPU je možné implementovat v
user-space, což je pravda, ale jsou s tím spojené také určité problémy spojené se zjišťováním
aktuální zátěže, režií a přesností regulace např. malých zátěží. To samozřejmě nelze zjistit bez
implementace, ale i tak bych očekával, že se autor v analýze bude věnovat také teoretičtějším
aspektům řešení.

• Jak části věnované analýze, tak části věnované implementaci jsou velmi detailní, což by samo o
sobě nevadilo, kdyby jim předcházely části, které se více zabývají koncepty. V případě
implementace by se jednalo o kapitolu, která pojednává o celkovém návrhu, zvolených
regulačních mechanizmech, sémantice přidělování prostředků více procesům na více
procesorech. V případě analýzy by naopak stačil pouze pohled z vyšší úrovně, bez přehršle
implementačních detailů, které nakonec nebyly k ničemu použity.

Celkově práce splňuje cíle vytčené zadáním, ale pouze ty explicitní. S ohledem na stručnost zadání
bych očekával, že solidní experimentální vyhodnocení bude jakýmsi implicitním cílem, protože u tohoto
typu práce je to jediný způsob, jak zhodnotit kvalitu řešení. Text práce by měl lépe propojit analýzu s
návrhem a implementací a přidat popis na konceptuální (ne pouze implementační) úrovni.

Závěrem, I přes uvedené výhrady, konstatuji, že autor prokázal schopnost řešit netriviální problém v
náročném prostředí jádra OS, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, 21.05.2013 Lubomír Bulej